

# Serien-Einbrecher erneut vor Gericht

Angeklagter schweigt vor Bielefelder Amtsgericht

VON NILS MITTELHAUVE

■ **Werther/Bielefeld.** Besar M. (44; Name geändert) ist für die Justiz wahrlich kein Unbekannter – so ist er bereits mehrfach wegen Einbruchdiebstahls verurteilt. Seit gestern muss sich der Mann aus Bielefeld, der zurzeit wegen derartiger Delikte in Strafhäft sitzt, erneut vor dem Bielefelder Amtsgericht verantworten: Er soll im vergangenen Sommer mit wechselnden Mittätern in mehrere Häuser – unter anderem in Werther – eingestiegen sein und dort Schmuck, Bargeld sowie eine Gaspistole gestohlen haben.

Die Staatsanwaltschaft – in der gestrigen Sitzung vertreten durch Staatsanwalt Martin Temmen – geht von folgendem Geschehen aus: In der Nacht auf den 22. Juli des vergangenen Jahres brachen M. und ein Komplize mit einem Brecheisen eine Tür auf der Rückseite eines Gasthofs in Großkirchen auf. Im Gebäude entnahmen sie einer Kasse 150 Euro Bargeld, weitere 80 Euro stahlen sie aus einem Sparkästchen. Sodann begaben sie sich in die in dem Haus gelegenen Wohnräume, wo sie 2.035 Euro und Schmuck er-

beuteten.

Am 26. August 2013 stahlen die beiden Männer mit einem dritten Mittäter aus einem im nordhessischen Battenberg gelegenen Wohnhaus Schmuck, 500 Euro sowie eine Gaspistole. Bereits am folgenden Abend dann die nächste Tat: Durch ein auf Kipp stehendes Fenster gelangte M. mitsamt einem Komplizen in den Abstellraum eines Wohnhauses in Werther. Die Männer begaben sich zielsicher ins Schlafzimmer, wo sie den dort aufbewahrten Schmuck fein säuberlich auf dem Bett sortierten. „Sie haben die einzigen beiden Stücke, die etwas Wert waren, mitgenommen“, sagte die als Zeugin geladene Hausbewohnerin gestern. Zerstückt hätten die Täter nichts, geflohen seien sie durch das Wohnzimmerfenster.

M.s. Verteidigerin Christina Peterhanwar teilte in der gestrigen Verhandlung mit, dass ihr Mandant sich nicht zu den Vorwürfen äußern wolle. Im Fall einer Verurteilung droht diesem, so Richterin Astrid Salewski in einem offenen Wort an den Angeklagten, „eine Haftstrafe, die deutlich über drei Jahren liegt“. Der Prozess wird fortgesetzt.



Großer Bahnhof für die Jubilare der IG Metall: Stellvertretend für die vielen Anwesenden wurden diese Urgesteine nach vorne gebeten. Dahinter die voll besetzten Tische.

FOTO: ANDREAS FRÜCHT

# IG Metall ehrte 1.009 Jubilare

Feier im Großen Saal der Bielefelder Stadthalle / Viele kamen aus der GTB

■ **Bielefeld (Gün).** Die Industriegewerkschaft Metall hat in der Bielefelder Stadthalle insgesamt 1.009 Jubilare geehrt für 25-jährige, 40-, 50- und 60-jährige Zugehörigkeit zur Gewerkschaft. Nicht alle waren anwesend, 472 Jubilare sind noch berufstätig. Viele Jubilare kamen aus der damals noch selbstständigen Gewerkschaft Textil-Bekleidung.

Hans-Jürgen Wentzlauff, zweiter Bevollmächtigter, zierte Willy Brandt mit den

Worten: „Der beste Weg die Zukunft vorauszusagen, ist, sie zu gestalten.“ Richtig sei aber auch: Wer sich nicht bewegt, bewegt nichts. Der gewerkschaftliche Grundsatz müsse lauten: „Nicht Zuschauer, sondern Akteure zu sein.“ Die erste Bevollmächtigte, Ute Herkströter, sagte, die nächste Tarifrunde werfe bereits ihre Schatten voraus. Es sei neu, dass die Gewerkschaft bereits seit Anfang des Jahres intensiv über die qualitativen Forderungen debattiere. Es könne nicht sein,

dass Weiterbildung ein Privatvergnügen sei. Es sei ignorant und kursorisch, wenn Unternehmen die Weiterbildung ihrer Beschäftigten nicht fördern und unterstützen. Bildung sei eine Lebensaufgabe und kein Hobby für den Feierabend. Die Arbeitswelt befinde sich mitten in einer großen Transformation sowohl technologisch, als auch demografisch. In den Unternehmen sei ein „Zweites Maschinenzeitalter“ angebrochen, diesmal auf digitaler und internetbasierter

Grundlage. Geehrt wurden für 25 Jahre stellvertretend Peter-Christian Dumke, Winfried Ewering, Ilhan Firat, Susanne Grimm, Hari Hasko und Silke Reichel. 40 Jahre dabei sind: Elio Cala, Bernd Nuppenau und Klaus Pointke. Für 50 Jahre wurden geehrt: Dieter Feuerstein, Gerlinde Rook, Hans-Dieter Siekmann, Klaus Silbernel und Klaus Valen. Drei Jubilare sind seit 60 Jahren dabei: Elfriede Haug, Karl Krahn und Horst Stauder.

# ACE: Mehr Kontrollen an Bushaltestellen

■ **Bielefeld.** Mehr Polizeikontrollen an Bushaltestellen und wirksamere Strafen für das Fehlverhalten von Auto- und Motorradfahrern wollen die Bielefelder Mitglieder des ACE (Auto Club Europa) in ihrer nächsten Mitgliederversammlung fordern. Dies teilt ACE-Sprecher Christoph Birnstein mit. Die Forderung sei das Fazit der diesjährigen bundesweiten ACE-Aktion „Nadelöhr Haltestelle“, die in Bielefeld hunderte Fehlverhalten von Fahrzeugführern aufgedeckt hätte. Es geht darum, dass Autos nur im Schrittempo an Bussen vorbeifahren dürfen, die an Haltestellen die Warnblinker eingeschaltet haben. Die Mitgliederversammlung findet am 27. Oktober um 19 Uhr in der Kleingartenanlage Schlosshof, Gaststätte Almblick, Wilckenkamp 31, statt.

# Bewerbungstipps für Absolventen

■ **Bielefeld.** Die akademischen Berufsberater der Agentur für Arbeit bieten im Oktober und November an drei Terminen allen Studierenden und Hochschulabsolventen Tipps und Hinweise zu allen Phasen der Stellensuche und Bewerbung an. Das Beraterteam informiert am 28. Oktober rund um die Stellensuche. Wer die passende Stelle gefunden hat, erhält am 30. Oktober Tipps zur schriftlichen Bewerbung und am 6. November zum Vorstellungsgespräch. Die Termine finden jeweils von 16.15 bis 17.45 Uhr in der Universität, Raum V 2 – 121, statt. Sie können auch einzeln besucht werden. Anmeldungen: Bielefeld.Hochschulteam@arbeitsagentur.de, Tel.: (05 21) 5 87 32 53.

# Vorträge zum Thema Herzrasen

Evangelisches Krankenhaus lädt ein

■ **Bielefeld.** Um Vorhofflimmern und andere Herzrhythmusstörungen geht es beim Infoabend für Patienten, Angehörige und Interessierte des Ev. Krankenhauses Bielefeld (EvKB) am Dienstag, 25. November. Vier Vorträge behan-

deln die Themen Vorhofflimmern, Vorhofflimmern und Schlaganfall, Herzrasen bei Herzgesunden sowie andere lebensbedrohliche Herzrhythmusstörungen. Beginn: 19 Uhr im Richard-Wilmanns-Saal, Haus Gilead I, Burgsteig 13.

Anzeige

## Wir ♥ Vielfalt.

**Tafeläpfel** aus Deutschland  
Sorte siehe Etikett, Klasse II  
2kg Tragetasche  
1kg = € 0,50

**2kg Tragetasche!**

**SUPER-KNÜLLER**  
**1.00**

**Wald Grabschale**  
oder **Grableger**  
**Doppelstraub**  
je Stück

**FRISCHE-TIPP**  
**9.99**

\*nur in Märkten mit Bedientheke, Servicenschleife

**Landliebe Fruchtjoghurt** oder **Joghurt auf erlesenen Früchten**  
versch. Sorten  
150g Becher  
100g = € 0,23

**SUPER-KNÜLLER**  
**0.35**

Sie sparen 41%

**Leibniz PICK UP!** versch. Sorten  
140g, 5er Pack, 100g = € 0,92

**5er Pack!**

**SUPER-KNÜLLER**  
**1.29**

Sie sparen 19%

**Maggi fix & frisch** versch. Sorten  
z.B. Puten-Nudel-Auflauf mit Paprika,  
42g, 100g = € 1,17  
Beutel

**SUPER-KNÜLLER**  
**0.49**

Sie sparen 35%

**Hackfleisch\*** Rind- und Schweinefleisch gemischt, vielseitig verwendbar  
100g

**SUPER-KNÜLLER**  
**0.33**

**EDEKA Erdbeeren „Lieblingsbeeren“** aus den Niederlanden  
Klasse I  
400g Schale  
1kg = € 4,98

**SUPER-KNÜLLER**  
**1.99**

**3 TAGE PREIS**  
Donnerstag – Samstag

**Speisemöhren** aus Deutschland  
Klasse I  
1kg Schale

**FRISCHE-TIPP**  
**0.44**

Aus dem Rheinland oder der Soester Börde!

**Coral Feinwaschmittel** versch. Sorten, z.B. Optimal Color  
Pulver, 18WL, 1WL = € 0,17  
Packung / Flasche

**SUPER-KNÜLLER**  
**2.99**

Sie sparen 18%

**Lenor Weichspüler** versch. Sorten  
950ml / 875ml  
Flasche  
1l = € 2,09 / € 2,27

**SUPER-KNÜLLER**  
**1.99**

Sie sparen 12%

**Original Wagner Big Pizza** oder **Piccolinis** versch. Sorten, z.B. Big Pizza Supreme, 410g, 1kg = € 4,59  
tiefgefroren  
Packung

**SUPER-KNÜLLER**  
**1.88**

Sie sparen 24%

**Putenschnitzel\*** aus der Brust geschnitten, besonders mager, für den kalorienbewussten Genuss, H.K.L. A  
1kg

**SUPER-KNÜLLER**  
**6.99**

**FRÄSTING Frischwurst-Aufschnitt\*** mehrfach sortiert  
100g

**SUPER-KNÜLLER**  
**0.69**

**FRISCHE BRATWURST\*** grob, fein oder mit Chili  
1kg

**SUPER-KNÜLLER**  
**2.99**

**GUT & GÜNSTIG Mini-Spray** Zitronenfrische neutralisiert, duftet frisch  
1 Kartusche  
15ml Packung  
100ml = € 8,33

**GARANTIERT GÜNSTIG**  
**1.25**

**GUT & GÜNSTIG Power WC-Reiniger\*\*** entfernt bis zu 99,99% aller Bakterien, Schimmel und Keime, für hygienische Frische  
0,75l Flasche  
1l = € 1,85

**GARANTIERT GÜNSTIG**  
**1.39**

**iglo Schlemmer-Filet** oder **Filegro** versch. Sorten tiefgefroren  
240g – 380g  
Packung  
1kg = € 6,92 - € 4,37

**SUPER-KNÜLLER**  
**1.66**

Sie sparen 38%

**FRISCHER SCHWEINEBRATEN\*** oder **SCHWEINEROLLBRATEN\*** aus der saftigen Schulter  
1kg

**SUPER-KNÜLLER**  
**3.99**

**FRÄSTING Schinkenwurst\***  
375g Stück  
1kg = € 4,00

**SUPER-KNÜLLER**  
**1.50**

**EDEKA La France Steinofenbaguette** 250g Packung  
100g = € 0,30

**NUR BEI EDEKA**  
**0.75**

Diese Artikel sind in den mit dieser Werbung gekennzeichneten Märkten erhältlich. Alle Angebote gültig bis Samstag 25.10.2014, KW 43. Wir haben uns für diesen Zeitraum ausreichend bevorratet. Bitte entschuldigen Sie, wenn die Artikel auf Grund der großen Nachfrage dennoch im Einzelfall ausverkauft sein sollten. Abgabe in haushaltsüblichen Mengen. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE AG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Ihren nächsten EDEKA-Markt finden Sie unter: [www.edeka.de/marktsuche](http://www.edeka.de/marktsuche)

**Vorab informiert!** Alle Angebote schon am Sonntag, Anmelden unter: [www.edeka.de/newsletter](http://www.edeka.de/newsletter)